

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZAŁTEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Cena 10 gr.

GRODZIENSKIE



Redakcja i Administracja ul. Rydza-Smigłego 56 Telefon № 69.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 62

Zawierając układy handlowe

pamiętajmy o pracy dla naszego robotnika

Polska prowadzi w tej chwili jeszcze rokowania handlowe z szeregiem państw. Rokowania te są wynikiem konieczności dostosowania wymiany handlowej do nowej taryfy celnej.

KAZDY CHCE SAMOWYSTARCZAŁNOŚCI Obecnie w okresie, kiedy wszędzie niemal zwycięża zasada samowystarczalności w obrotach handlowych, rokowania o umowy handlowe są szczególnie ciężkie. Każdy stara się ograniczyć swój przywóz do ostatecznych granic, ale zato wszelkim kosztem wywozić. Ten stan rzeczy wytworzył nowe formy umów handlowych, mianowicie umów kompensacyjnych i kontygentowych. Państwa przyznają sobie wzajemnie pewną kwotę przywozów towarów oraz układają się, że wzajemnie za jakiś określony artykuł, który dane państwo eksportuje, strona przeciwna inny artykuł będzie importowała. Oznacza to, że zniesione wolną wymianę towarową. W tych warunkach za wieranie umów handlowych nie jest rzeczą łatwą.

jest załatwienie sprawy eksportu polskiego drzewa. Posiadamy m. in. cenny surowiec w postaci olchy. Jedyne Polska i Sowiety są właścicielami wielkich ilości tego surowca. Wyrabia się z niego szereg produktów, które są niezbędne. Produkcja drzewa ma to do siebie, że zatrudnia wiele rąk roboczych, a więc szczególnie teraz w okresie znacznego nasilenia bezrobocia ma duże znaczenie. I cóż się stało? Zdawałoby się mogło, że panowie, którzy prowadzili z ramienia Polski rokowania handlowe z innymi państwami, wymienimy tutaj te państwa, z którymi już zawarto dla nas niekorzystne umowy, Austria, Czechosłowacja i Szwajcaria, zdawali sobie dobrze sprawę z wartości naszego surowca. A więc, że będą się starali zapewnić Polsce jak najwyższy kontygent wywozowy wyrobów gotowych z olchy i udzielić jak najmniejszego kontygentu wywozowego dla tego cennego surowca, które każdy chętnie weźmie dla produkcji. Stało się, niestety, wręcz przeciwnie. Polska udzieliła znacznie

wyższych kontygentów wywozowych dla olchy, natomiast udzielono nam znacznie mniejsze kontygenty dla przywozu produktów olszowych. Znaczący to ograniczenie produkcji drzewnej w kraju i zwiększenie wywozu surowca.

ROKOWANIA Z FRANCJĄ I ANGIJĄ W tej chwili znajdują się w toku rokowania z szeregiem państw. Do najważniejszych należy zaliczyć Francję i Anglię. Rokowania natrafiają na pewne trudności, gdyż oba państwa stawiają Polsce ciężkie warunki. Jest jednak nadzieja, że porozumienie zostanie osiągnięte. Należy jednak przestrzec nasze delegacje przed powtórzeniem tego rodzaju błędów, jakie zrobiono w umowach z wyżej wymienionymi państwami. Błędy takie można robić nie tylko, jeśli chodzi o olisty. Delegacje polskie muszą baczenie strzec, by dawać małe kontygenty surowców, szczególnie tych, z których Polska nie może się obawiać konkurencji, a uzyskiwać kontygenty na artykuły, przetworzone w kraju.

Wizyta francuskiego ministra w Warszawie

Zapowiedziana swego czasu przez ówczesnego ministra spraw zagranicznych Paul-Boncoura wizyta w Warszawie, zostanie uskuteczniła przez obecnego kierownika francuskiej polityki zagranicznej, min. Barthou. Ostateczny termin wyjazdu francuskiego ministra nie został jeszcze ustalony, a jest uzależniony od spraw wewnętrznych i od sytuacji zewnętrznej.

Min. Barthou podczas swej politycznej podróży ma obok Warszawy odwiedzić Pragę, oraz ewentualnie Moskwę.

Celem tej wizyty ma być osobiste nawiązanie kontaktu kierownika francuskiej polityki zagranicznej z kierownikami teje polityki państw sąsiednich z Francją.

Prezydent Stanów Zjedn.

żąda dyktatury handlowej

LONDYN (PAT). Według doniesień z Waszyngtona dalsze dzisiejsze będzie daniem najostrożniejszej walki w to ku obecnej sesji kongresu, prezydent Roosevelt bowiem żąda na okres 3-4 lat wolnej ręki dla prowadzenia rokowań handlowych i postawi wniosek o udzielenie mu pełnomocnictw do powiększenia lub obniżania ta-

ryty celnej do 50 proc. Rząd pewny jest uzyskania większości, linciatywa Roosevelta ma odbrzmienie znaczenie dla ożywienia handlu międzynarodowego i stanowi wyrazne zwycięstwo sekretarza stanu Hull'a, który już w czasie konferencji ekonomicznej w Londynie wystąpił, jako zwolennik wzajemnego zniesienia barier celnych.

Komisja sejmowa uchwaliła ustawę przemysłową

Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa uchwaliła wczoraj nową ustawę przemysłowo-handlową. Nowa ustawa wprowadza przede wszystkim zwiększoną kontrolę państwa. Głównymi urzędami będą miały prawo żądać danych o stanie gospodarczym danego przedsiębiorstwa, o stanie personalnym i t. p. Przedstawiciele wszystkich klubów opozycyjnych wypowiedzieli się przeciwko projektowi wskazując, że

będzie on krępował swobodny rozwój życia gospodarczego. Mówcy klubu BB. oraz reprezentanci Min. Przem. i Handlu udowodniali, że ustawa krępuje właśnie podwaliny pod normalny rozwój placówek gospodarczych.

P. Z. Kościłkowski komisarzem stolicy

Wczoraj Rada Ministrów na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych rozwiązała Radę Miejską i zarząd st. miasta Warszawy. Jednocześnie Rada Ministrów zamianowała tymczasowym prezydentem Warszawy woj. łódzkiego p. Marjana Zyndram-Kościłkowskiego.

Wojewoda Kościłkowski obejmie dziś, dnia 3 marca, urządowanie. W ten sposób dotychczasowy samorząd warszawski zakończył swój żywot.

Strajk 16.000 robotników belgijskich

Dotychczas panuje spokój

BRUKSELA. (PAT.) Strajk pracowników zakładów tekstylnych w Verrières objął już 16 tysięcy osób, rozszerzając się coraz bardziej na fabryki okoliczne. Wzmocnione oddziały policji

i żandarmerji pilnują porządku, lecz do chwili obecnej nie wyda

Katastrofa w kopalni

SOSNOWIEC (PAT) — W kantoniełomach Wołkowice - Kopalni zawałił się ściana, zasypując 3-4 robotników. Z pod gruzów wydobyto zwłoki jednego z nich. Dwaj pozostali odnieśli ciężkie rany, od których jeden zmarł w szpitalu.

Wodociąg w Łodzi

Dyrekcja funduszu pracy rozpoczęła już zawieranie umów pożyczkowych z przedsiębiorcami na tegoroczny sezon robót. Największa umowa, jaka dotychczas podpisano, zawarta została z zarządem m. Łodzi. Fundusz pracy udzielił gminie łódzkiej kredytów na budowę wodociągów i kanałizacji w sumie 1.800.000 złotych.

Potwór morski

PARYŻ. (P.A.T.). W okolicach Cherbourga morze wyrzuciło na brzeg ciała olbrzymiego potwora morskiego, którego dotychczas nie zdawano się składować pod względem zoologicznym. Potwór ma 3 m. długości, 4 okrągłe pęty i małą głowę, osadzoną na długiej szyi.

GIEŁDA

Wczoraj wystąpiła poprawa funta angielskiego, idąca w parze z osłabieniem dolara. Lik włoski w dalszym ciągu notowany jest dość niski. Na giełdzie warszawskiej notowano zek na Nowy Jork 5.51 — 5.51 i pół wobec 5.51 i trzy czwarte onegdaj. Natomiast funt zwyciężył z 26.98 — 26.94 do 27.03 dziś. Medjolan notowano dziś 45.65 wobec 45.60 — 45.55 onegdaj. Praga czeska bez zmian 63.10.

ryzy się zadne zajścia. Minister Pracy van Isacker przyjął u siebie delegacje robotników i przedsioborców, które mu przedstawiły swe postulaty.

Aresztowanie żony Stawiskiego

LONDYN. (PAT.) Korespondent Reutera w Paryżu donosi, że w dniu wczorajszym po krótkim przesłuchaniu u sędziego

siedczego, pani Stawiska została aresztowana i osadzona w więzieniu.

Trzęsienie ziemi w Ameryce Połud.

LONDYN. (PAT.) Z Santiago de Chile donoszą o silnym trzęsieniu ziemi, jakie miało miejsce ubiegłej nocy. Najsilniejsze wstrząsy w liczbie 80-ciu odczuło w miejscowości Valdivia. Wstrząsy trwały 4 min. i wywoływały panikę wśród mieszkańców.

ków, którzy zaczęli uciekać w różne strony.

Trzęsienie ziemi spowodowało w Valdivii pewne, choć nieznaczne zniszczenia. Komunikacja z Santiago de Chile uległa przerwaniu. Również miasto Temuco odczuło silne wstrząsy, trwające jedną minutę.

Atak na konsulát angielski

NEW DELHI (PAT) — Konsulat brytyjski, mieszczący się w starej części miasta Kaszgaru (Wschodnia część chińskiego Turkestanu), w czasie walk między Kirgizami i Aunguzami zo-

stał zaatakowany przez bandy koczowniców. Atak po całonocnej obronie odparto. 4-5 obywateli brytyjskich odniosło rany. Służący konsulatu — tuziemiec został zabity.

Prywatne więzienie perskiego bogacza

TEHERAN (Gilian). (PAT.) Urzędnik sądowy, będący w Laszdeniszachu na inspekcji stwierdził, że okoliczny magnat posiada swoje własne prywatne

więzienie, w którym znaleziono kilkuset ludzi zakutych w kajdany w najokropniejszych warunkach. Magnata aresztowano

Strasna śmierć w płomieniach

Mieszkańcy Rylc (na Podlasku) zostali zaalarmowani pożarem szkoły, stojącej samotnie w polu.

Zanim zdołano pospieszyć na ratunek — ściany szkoły już chyliły się ku upadkowi.

Gdy ogień doszczętnie strawił budynek — śród popiołów i

zgliszcz, znaleziono zwęglone ciała kobiety i mężczyzny.

Powiadomiono o tym wypadku policję, która zdołała ustalić, iż spaleni są to właściciele, którzy skryli się do szkoły na noc. Zasnawszy niewątpliwie wznieśli pożar niedopałkiem papierosa.

Morze wyrzuciło topielca

Na Helu niedaleko sygnałowni fale morskie wyrzuciły na brzeg zwłoki jakiegoś mężczyzny. Ustaleniem tożsamości topielca zajęły się władze bezpieczeństwa.

stwa. Zachodzi przypuszczenie, iż jest to jeden z członków załogi norweskiego statku „Hardy“, który wraz z całą załogą zatonął przed kilku dniami.

Tragiczne skutki pomyłki

Z Nakiła do Mróczy zdążyli na mochem ciężarowym właściciele przedsiębiorstwa węglowego bracia Roman i Jan Ozmiński z Bydgoszczy. W pewnej chwili na szosie zostali zatrzymani przez pełniące służbę policjanta, który mając podejrzenie co do sawartości samochodu, zażądał okazania legitymacji.

Ponieważ auto zostało zatrzymane na środku jezdnii, przeto

kierowca samochodu Jan Ozmiński zapuścił motor, chcąc zjechać na bok.

Posterunkowy, myśląc, że Ozmiński usiłują uciec — czempredziej dobył rewolweru, dając szereg strzałów. Skutki były fatalne. Jedną z kul ciężko zranila w pęcherz Jana Ozmińskiego, którego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Bydgoszczy.

Przed zorganizowaniem „Ośrodka Zdrowia”

W myśl instrukcji władz nadzorczych w miastach mają być zorganizowane „Ośrodki Zdrowia” polegające na utrzymywaniu skoncentrowanych przychodni.

Jak wiadomo w Grodnie takich przychodni istnieje kilka.

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie przedstawicieli zarządów przychodni na którym była rozważana sprawa zrealizowania zaleceń władz.

Grodziński „Ośrodek Zdrowia” obejmie przychodnię przeciwgruźliczą, przeciwjagliczną i przeciwweneryczną.

Blagosławieństwo Apostolskie dla Grodna

Ksiądz Dziekan Grodziński otrzymał z Nuncjatury następujące pismo:

Przewielebny Księżo Dziekanie,

nie, przesyłając niezależnie Ojcu Św. wyrazy holdu oraz zapewnienia o synowskim przywiązaniu do Stolicy Apostolskiej uczestników Akademii Papięskiej zorganizowanej w dniu dwunastej rocznicy koronacji i chwalebnej pontyfikatu Ojca Św. Piusa XI zostałem powiadomiony, że Jego Świątobliwość z głębi serca udzielił raczył wszystkim zebrany na tej uroczystości Apostolskiego Blagosławieństwa, jako zadatek łaski niebieskich

(—) F. Marmaggi
Nuncjusz Apostolski.

Wykłady na kursach Zw. Ofic. Rez.

Zarząd Koła Grodzińskiego Z. O. R. podaje do wiadomości Kolegów oficerów i podchorążych rezerwy, iż w dniu dzisiejszym tj. 3 bm. (sobotę) o godz. 17,30 w sali bibliotecznej Ofic. Kasyna Garn. odbędzie się wykład pana generała Franciszka Kleeberga na temat: „Natarcie”. Zarząd Koła wzywa Kolegów do punktualnego przybycia na wykład.

Każdą nową powieść wypożyczysz tylko w wypożyczalni **E. IBERSKIEGO** Dominikańska 29.

Przeciw zmniejszaniu funduszy na akcję dobroczynną

Rekrocznie władze miejskie sporządzają budżet. Z roku na rok ulegają redukcji subwencje na instytucje dobroczynne — i rokrocznie instytucje dobroczynne organizują protesty, sporządzają memorjały w sprawie utrzymania tych samych subwencji.

Ostatnio w lekalu Polskiego

Towarzystwa Dobroczynności odbyło się zebranie przedstawicieli wszystkich instytucji dobroczynnych na którym został uchwalony obszerny memoriał w sprawie zmniejszenia subwencji.

Memoriał złożono Zarządowi Miasta.

Komitet składa się z 8 osób:

Poświadczanie ksiąg handlowych

Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie wyjaśnia, że na tym terenie, gdzie obowiązują przepisy rosyjskiego kodeksu handlowego, niema obowiązku poświadczania ksiąg handlowych. Jeśli więc chodzi o Ziemię Północno-Wschodnią, niema tego obowiązku na obszarze województwa wileńskiego, nowogrodzkiego i poleskiego oraz pow. grodzińskiego, wołkowskiego, sokólskiego i białostoc-

kiego w woj. białostockiem. Natomiast obowiązku temu podlegają księgi, prowadzone na terenie działania kodeksu handlowego b. Królestwa Kongresowego, wchodzi więc tu także część okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, a mianowicie powiaty: suwalski, augustowski, szczytny białostocki, estrowsko-mazowiecki, wysoko-mazowiecki, łomżyński i ostrołęcki

Wcześniej niż się spodziewano

Ogólnie wiadomem było, że ogrodzenie nad brzegiem Niemna po stronie ul. Lewo-Nadbrzeżnej pozostawia wiele do życzenia. Sprawę tą poruszono nawet w prasie.

Jeszcze nie rozpoczęły się na dobre wiosenne roboty, a już bezrobotni zatrudnieni przez Zarząd Miasta przebudowują gruntownie to, ogrodzenie. W najbliższych dniach zostanie ukończona budowa estetycznego i praktycznego parkanu.

Dobrze byłoby, ażeby wybudowane w podobny sposób mostek przy ul. Mostowej przy szarych koszarach 81 p. p. w miejscu, gdzie schodzi się z chodnika na bruk prowadzący do mostu Marszałka Piłsudskiego. Niewygodą jest również wielka, jak i niebezpieczeństwo. Każdej bowiem chwili schodząc z chodnika na bruk można łatwo połamać sobie nogi, gdyż ma się do przybycia ryzostok głębokości przeszło pół metra.

Czem piękniejszy jest kwiat, tem silniejsze jest jego znaczenie

Pastyłki „Tesp” jako pełny pokarm roślinny, zawierający w sobie najcenniejsze składniki pokarmowe (potas, azot i fosfor) w formie łatwo przez rośliny przyswajalnej są niezastąpione.

Podlewanie raz na tydzień wazonów i kwiatów pastylkami

„Tesp” w okresie od lutego do października włącznie wybitnie wpływa na wzrost i rozwój rośliny, przyspiesza kwitnienie, daje duży przepiękny kwiat i tak skutecznie zasila wazon, że stale mają zdrowy, silny i wspaniale świeży wygląd. Jedna pastylka rozpuszczona

w litrze wody starczy na podlanie siedmiu wazonów średniej wielkości.

Tubka zawierająca 20 pastylek kosztuje tylko 50 groszy. Znikomy wydatek w porównaniu z efektem, daje zupełne zadowolenie.

Pastyłki „Tesp” są do nabycia w Syndykacie Rolniczym Grodzińskim, przy ul. Orzeszkowej 20, telef. 14 i w kioskach przy ul. Orzeszkowej naprzeciw Bosniackiej kiosk Szymusiewicza i na rogu Orzeszkowej i Akademickiej kiosk Pieczka.

Nocny dyżur aptek:

Dzisiaj: Apteka Ottowicza ul. Dominikańska 7.

ZOSIENKA

Kino Dźwiękowe Pocz. seans. 6, 8, 10¹⁵
Brygidzka 2 Wstęp od 25 gr.

Dzisiaj piąty przebój z repertuaru naszego kina
Wielki film, ilustrujący prawdziwe przeżycie człowieka który poznał

Śmiech w piekle

Wielki dramat, pełen realizmu i prawdy życiowej.
W rol. gl. GLORJA STUART, PAT O'BRIEN
I MEME KENNEDY

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I S Wstęp od 50 gr.
Dominikańska 26

Nareszcie długo oczekiwane potężne arcydzieło
Bezkonkurencyjny mistrz maski **BORYS KARLOFF**
w niezwykłej roli Mumii wskrzeszonej do życia w wielkim filmie z współczesnego Egiptu p. t.

„MUMIA”

Zdumiewająca treść! — Nlebywały przepych! wystawyl
Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Fox—Aktualności świata

Całe Grodno wie, że przybory biurowe, kancelaryjne sprzedaje najtaniej **IBERSKI** Księgarnia i skład materiałów piśmienn. — Dominikańska 29

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14
Wstęp od 25 gr.
D Z I S
Andre La Fayette
w dramacie osnutym na tle powieści Balzaka spolszczonej przez Boy'a-Zeleńskiego p. t.
Blaski i nędza życia kurtyzany
Nadprogram komedia

Czytajcie

OSTATNIE WIADOMOŚCI
GRODZIENSKIE.

Kino-Rewja „POLONJA”

Pocztowa 4, Tel. 120

NAREZCIE DZIS!

Gigantyczne arcydzieło filmowe produkcji 1934 r. — Walki łodzi podwodnej z torpedowcami i samolotami bombowymi!



Nadprogram: Wspaniała Rewja p. t. pod kier. **B. Szymkowskiego „GÓRA BABY”** przy udziale ulubieńców Warszawy
Moc niespodzianek! Najnowsze przeboje! Humor! Tańce! Śpiew!

Sala świeżo odremontowana i dobrze ogrzana.
Orkiestra pod kier. J. Łapina. Wejście na pocz. sean. 6, 8¹⁵, 10¹⁵.
Ceny kryzysowe. A więc wszyscy do „Polonji”.